---

<sup>112</sup> σπηλια spinae. — <sup>113</sup> σπηλια spinae [cum flore albo] : Weissdorn.

Mt 27,30 Exspuerunt eum :

- sys (syc Lücke) : Et exspuerunt in facie(m) eius.
- syp : Et exspuerunt in facie(m) (*προσωπον*)<sup>114</sup> eius.
- geo : Et conspuebant illum.
- [cf. Mc 15,19b] sys (syc Lücke) + syp : Et exspuebant in facie(m) eius.
- geo : Et conspuebant illum.

Schon das Fragment Mt 27,29 zeigt tatianische Freiheiten, ja Ungenauigkeiten, die Johannesparallele (19,2) hat seine Gestalt wohl nicht mitbestimmt. Auch im folgenden V. 30 dürfen wir ruhig bei Matthäus bleiben; auffällig ist hier das zweimalige Zeugnis der Altgeorgier (Ad + OT) für die Ausdrucksweise der Harmonie.

**184. Ultima inquisitio et condemnatio Iesu secundum Iohannem**  
(Jo 19,4-16a)

Jo 19,15 ... Non habemus Regem nisi Caesarem = syp (syc + sys Lücke).

geo : Non habemus <nos> regem nisi Caesarem.

Die schicksalschwere Aussage der Hohenpriester ist in ihrem Wortlaut bei Tatian naturgemäß unverändert geblieben.

**185. Ductio Iesu ad Golgatham**  
(Mt 27,31b-32 = Mc 15,20b-21 = Lc 23,26-32 = Jo 19,16b-17)

Jo 19,17a Crucem portavit et *exivit* ... .

syp (syc + sys Lücke) : cum sustulit crucem suam.

geo : et portabat ille suam illam crucem (a-se (= ipse) crucem suam OT)  
et ascendebat (*exivit* OT).

Lc 23,28b-30 ... Flete super vosmetipsas (*verb.* animas vestras) ... (29) ve-  
nient enim dies in quibus *dicitis* ... (30) ... montibus <quod = :> co-  
operite nos.

syc + sys : *Flete* super vosmetipsas (*verb.* animas vestras) ... (29) venient  
enim dies in quibus *dicitis* ... (30) ... montibus <quod = :> cooperite  
nos.

syp : profecto (= immo) super vosmetipsas (*verb.* animas vestras) flete  
(29) Quod (= quia) ecce venient dies in quibus dicent ... (30) ... montibus  
<quod = :> cooperite nos.

geo : sed flete vobismetipsis (*verb.* capitibus vestris) (vobismetipsis flete  
OT) ... (29) Quia venient (veniunt OT) dies, in quibus loquuntur (dicent

<sup>114</sup> προσωπα.

OT) ... (30) ... ad<versus> montes (montibus OT) : Nobis-corruite super nos (corruite nobis = cadite super nos OT).

Wieder beginnt der neue Abschnitt mit Johannes (19,17a) in der bekannten freien Art, die sich eher bei der Altgeorgiern (OT) vorfindet als in der bei den Syrern allein erhaltenen Peschitta. Lc 23,28b-30 ist mosaikartig zusammengesetzt und zeigt starke Berührungen mit den Altsyren, nicht aber mit der Peschitta.

### 186. Crucifixio

(Mt 27,33-44 = Mc 15,22-32 = Lc 23,33-43 = Jo 19,18-27)

Mt 27,38 ... et *duo praedones* cum eo, unus ex (= a) dextera eius et unus (= alter) ex (= a) sinistra eius et (cf. Jo 19,18) crux <eius->ipsius in medio (*verb.* media).

sys (syc Lücke) : Tunc crucifixi-sunt cum eo duo malefactores, unus ex (= a) dextera eius et unus (= alter) ex (= a) sinistra eius.

syp : Et crucifixi-sunt cum eo duo latrones, unus ex (= a) dextera eius et unus (= alter) ex (= a) sinistra eius.

geo : Tunc crucifierunt cum illo duos latrones, unum a-dextris (a-dextera) eius et unum (= alterum) a-sinistris (a-sinistra).

[cf. Mc 15,27] sys (syc Lücke) : Et crucifixi facti-sunt cum eo *duo praedones* unus ex (= a) dextera eius et unus (= alter) ex (= a) sinistra eius.

syp : Et crucifierunt cum eo duo latrones, unum ex (= a) dextera eius et unum (= alterum) ex (= a) sinistra eius.

geo : Et cum illo crucifierunt duos latrones, unum a-dextris (a-dextera) eius (*om* eius OT) et unum (= alterum) a-sinistris (a-sinistra) eius.

[cf. Jo 19,18] syp (syc + sys Lücke) : ubi (*verb.* quo-loco) crucifierunt eum et cum eo duos alios unum hinc et unum (= alterum) hinc (= illinc), et Iesum in medio.

geo : ubi crucifierunt illum (*om* illum OT), et cum illo (+ crucifierunt Op) duos alios (alios duos OT) illinc et (*om* et Tb) hinc, et *medium* Iesum.

Lc 23,34 ... Abba, dimitte eis; non enim sciunt quid faciunt.

syc : Pater *mi*, dimitte eis; non enim sciunt quid faciunt.

geo : Pater, [re]mitte istis ([re]mitte his, Pater OT), quia non noverunt (= nesciunt) quid operantur (= faciunt).

Lc 23,35b : Principes *capita sua* (cf. Mt 27,39) detinuerunt (= moverunt ?).

syc + sys : et deridebant eum cum eis etiam (*om* etiam sys) archontes (*ἀρχῶν*) et dicunt (= dicebant).

syp : et deridebant eum etiam archontes (*ἀρχῶν*) et dicunt (= dicebant).

geo : illudebant-ei (contemnebant-eum OT) autem principes (+ quoque

OT) illi cum illis et loquebantur.

[cf. Mt 27,39b] sys (syc Lücke) : moventes (*verb.* commoventes) *capita sua* (*verb.* <cum> *capitibus suis*) = *syp.*

geo : et quatiebant caput (*capita Tb*) eorum.

[cf. Mc 15,29] sys (syc Lücke) : moventes (*verb.* commoventes) *capita sua* = *syp.*

geo : quatiebant caput.

Lc 23,28 ... tabella (= *inscriptio*)<sup>115</sup> = syc + sys.

syp : scriptum (*subst.*)<sup>116</sup>.

geo : liber (= *titulus*).

Lc 23,43 ... Amen dico tibi quod (= :) hodie mecum eris in [horto] *Eden*.

syc : Amen dico tibi hodie quod (= :) mecum eris in horto *Eden*.

sys + syp : Amen dico tibi quod (= :) hodie mecum eris in *paradiso* (*παραδεισος*).